Atque huic inquisitioni satis. Nisi quod & illud scire interest, sæculo demum superiore, posteaquam veteri historiæ linguarum & humanarum litterarum studium renatum est, simul & Jurisprudentiam meliori facto excitatam. Nam cum antea soloci filo, & jejuna atque aspera Interpretum opera Jus tractaretur, sine ullo Historiæ, aut Philologicæ cognitionis lumine, qua destituti ubique passim impegere, Accursii glossam, seu feudum Jurisprudentiæ sequi & enarrare tum contenti, textu jam pene neglecto, & abolitis pene libris Justinianæis: exorti certatim qui Jurisprudentiam ab his impolitiis vindicarunt, tum scriptis, tum ipso textu instaurato, & in his Pandectis Florentinis, editis: In his primi & potissimi Guilielmus Budæus, Andreas Alciatus, Gregorius Holoander, Antonius Augustinus, Lælius Taurellus, Zasius Viglius; & post omnes, ut taceam cæteros, domestica etiam decora, sed qui unus pro omnibus, qui e latericia jam auream fecit Jurisprudentiam.

JAC. CUJACTUS.

# B I B L I O T H E C A

## J U R I S C I V I L I S R O M A N I .

**H**istoriam Juris Civilis proximo pedato excipiat Bibliotheca, cujus noticia hoc initio pariter præstuenta venit: ut ita limine studiorum suæ deinceps artis instrumenta familiariter nosse tyro incipiat: Atque in his potissimum hærendum sibi, vel ubi aliquando ad recentiorum commentarios diverterit, huc omnino redeundum, hincque pedem figendum sciat. *Bibliothecam* voco libros, de Jure Civili Romano, aliaque vetera monumenta & fragmenta, ceu tabulas naufragio, quæ vel propriis consignata editaque libris, vel per varios sparsa libros, clarorum Virorum industria hodie collecta habemus: Denique omnia ad jus civile spectantium librorum fragmina, quæ superiorum temporum injuria nobis fecit. Quæ omnia, etiam ea quæ alioquin vel minima videri posset, vel absoleta & antiquata nimis, vel etiam e Græculis, aut sequioris ævi scriptoribus consignata maximam tamen lucem Justinianæ libris vel illustrandis & explicandis, vel restituendis subinde inferunt.

### CAPUT PRIMUM.

#### *Pro-Justinianæ Veteris Juris Reliquiæ.*

**P**rimum igitur ex Juris Civilis reliquias apponemus, quæ spectant ad jus vetustius Justinianæ; Atque a publici monumentis & legibus initium faciemus.

I. Legum REGIARUM, ( qui primus fundus Jurisprudentiæ Romanæ est ) fragmenta primo loco occurrunt, quæ a Sexto Papyrio olim unum in corpus collecta fuerunt: ad quæ postea Granium Flaccum Jurisconsultum librum Commentarium scripsisse Paulus noster auctor est, in leg. 144. ff. de verbor. signif. Granius, inquit, Flaccus in libro de Jure Papyriano: quem ipsum Granium Flaccum Lacinium allegant Festus, Arnobius; quin & Macrobius lib. 3. Saturn. cap. 11. locum integrum ex hoc jure Papyriano apponit. Verum utrumque opus cum ipsis legibus intercidit. Superfunt tamen ipsarum legum fragmenta nonnulla, quæ Antonius Augustinus, Contius, Balduinus, Flavius Ursinus Romæ in 4. Ann. Dom. 1583. Pandolphus Pratejus, Franc. Modius, Manutius, Lipsius collegerunt, partim ipsismet Legum Regiarum verbis consignatis: potissimam vero partem earum tantum sententia expressa. Sed magna Balduini confidentia fuit, qui usus est asserere, octodecim Romuli Leges se habere ex columna quadam antea Romæ in Capitolio erecta. Illud observandum, non nisi trium Regum leges occurrere, nempe Romuli, Numa, & Servii Tullii: ( cujus 50. leges fuisse de contractibus, & delictis *επιδικαστικῆς καὶ πρὸ τῆς δίκης μάλιστα* Dionysius Halicarnassæus diserte scribit l. 4., nullas Tullii Hostilii, Anci Martii, aut Prisci Tarquinii, ac minus Tarquinii Superbi, qui Tullianas aboleverat.